УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ

В ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРОХОЖДЕНИЯ ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ,

УТВЕРЖДЕННОЕ УКАЗОМ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 16 СЕНТЯБРЯ 1999 Г. N 1237

 1. Внести в Положение о порядке прохождения военной службы, утвержденное Указом Президента

Российской Федерации от 16 сентября 1999 г. N 1237 "Вопросы прохождения военной службы"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 38, ст. 4534; N 42, ст. 5008; 2000, N 16,

ст. 1678; 2003, N 16, ст. 1508; 2007, N 11, ст. 1284; N 13, ст. 1527; N 29, ст. 3679; N 35, ст. 4289; N 38, ст.

4513; 2008, N 3, ст. 169, 170; N 13, ст. 1251; N 43, ст. 4919; 2009, N 2, ст. 180; N 18, ст. 2217; N 28, ст.

3519; N 49, ст. 5918; 2010, N 27, ст. 3446; 2011, N 4, ст. 572; N 13, ст. 1741; N 40, ст. 5532; 2012, N 2, ст.

244; N 29, ст. 4075; N 47, ст. 6457; 2013, N 7, ст. 633; N 13, ст. 1526; 2014, N 8, ст. 783; N 27, ст. 3754;

2015, N 1, ст. 199; N 13, ст. 1909; N 18, ст. 2691; N 25, ст. 3643; N 43, ст. 5947; 2016, N 1, ст. 216; N 32, ст.

5096; N 50, ст. 7077, 7078; N 52, ст. 7603; 2017, N 2, ст. 326; N 21, ст. 2988; N 28, ст. 4123; N 41, ст. 5934;

2018, N 1, ст. 320; N 28, ст. 4198; N 33, ст. 5402; 2019, N 4, ст. 325; N 5, ст. 366; N 8, ст. 761; 2020, N 1, ст.

7; N 9, ст. 1178; N 18, ст. 2873; N 27, ст. 4185, 4191; N 36, ст. 5609; N 38, ст. 5853; N 41, ст. 6395; N 52, ст.

8795; 2021, N 10, ст. 1570), изменение, дополнив статью 22 пунктом 11.1 следующего содержания:

"11.1. Военнослужащему, направленному не на воинскую должность в военный учебный центр при

федеральной государственной образовательной организации высшего образования без

приостановления ему военной службы, очередное воинское звание присваивается в день истечения

срока его военной службы в предыдущем воинском звании, если он замещает должность, для

которой штатным расписанием данного военного учебного центра предусмотрено воинское звание,

равное или более высокое, чем воинское звание, присваиваемое указанному военнослужащему. При

этом военнослужащему, который имеет ученую степень и (или) ученое звание, замещает должность

профессорско-преподавательского состава в военном учебном центре при федеральной

государственной образовательной организации высшего образования и срок военной службы

которого в присвоенном воинском звании истек, может быть присвоено воинское звание на одну

ступень выше воинского звания, предусмотренного штатным расписанием данного военного

учебного центра для занимаемой им должности, но не выше воинского звания полковника или

капитана 1 ранга.".

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

26 мая 2021 года

N 324